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Przedmowa

Kodeks postępowania cywilnego jest jednym z najczęściej nowelizowanych aktów 
prawnych w polskim systemie prawnym. To wywołuje wiele problemów interpreta-
cyjnych wynikających z niespójności wprowadzanych zmian, nie zawsze odzwiercie-
dlających rzeczywiste intencje ustawodawcy. Z tego względu niezbędne staje się po-
dejmowanie pogłębionej analizy zagadnień kluczowych dla prawidłowej interpretacji 
przepisów prawa cywilnego procesowego. Musi ona być dokonana nie tylko z perspek-
tywy ewolucji poszczególnych rozwiązań procesowych, ale również w aspekcie współ-
czesnych wyzwań prawa, takich jak informatyzacja wymiaru sprawiedliwości czy elek-
tronizacja obrotu prawnego. 

W tym tomie autorzy przedstawili ważne problemy związane ze statusem podmio-
tów postępowania przed sądem pierwszej instancji w procesie cywilnym. Obok pod-
stawowych zagadnień odnoszących się do zdolności sądowej, procesowej i postulacyj-
nej oraz legitymacji procesowej, pojawiają się bardziej skomplikowane, poświęcone 
problematyce współuczestnictwa w sporze i innych form procesowych, mających za-
sadniczy wpływ na kształtowanie aspektów podmiotowych procesu cywilnego. Wła-
ściwa analiza statusu poszczególnych podmiotów jako stron w znaczeniu formalnym 
albo materialnym oraz scharakteryzowanie przekształceń podmiotowych, jakie mogą 
zaistnieć w procesie cywilnym, stanowią jeden z fundamentów interpretacji prawa cy-
wilnego procesowego. 

Niewątpliwie jednym z ciekawszych zagadnień w tej części systemu są zagadnie-
nia związane ze statusem procesowym rzeczników interesu publicznego, których udział 
w postępowaniu cywilnym, z jednej strony, jest postrzegany jako relikt ustroju komuni-
stycznego, a z drugiej – może stanowić nowoczesny instrument ochrony słabszych stron 
stosunków cywilnoprawnych, czego przykładem jest działalność powiatowych (miej-
skich) rzeczników konsumentów. Warto również zwrócić uwagę na działalność organi-
zacji pozarządowych, które coraz częściej korzystają z rozwiązań cywilnoprocesowych 
dla realizacji swoich zadań statutowych. 

Obszerną częścią tego opracowania są wnikliwe rozważania odnoszące się zarówno 
do sądu, jak i przewodniczącego jako kluczowych organów postępowania cywilnego, 
ale również do podmiotów wspierających funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości, 
w szczególności referendarzy sądowych. Warto zwrócić uwagę również na analizę sta-
tusu i zadań kuratorów procesowych, która czyni opracowanie kompleksowym.

Nie sposób wyobrazić sobie spójnego i pełnego przedstawienia aspektów podmio-
towych procesu cywilnego bez ukazania zagadnienia przedstawicielstwa, w szczegól-
ności pełnomocnictwa procesowego. W tej części systemu pojawiają się szczegółowe 
rozważania związane z katalogiem pełnomocników procesowych oraz zakresem przed-
miotowym pełnomocnictwa procesowego. Nie pominięto również ciekawego zagad-
nienia pełnomocnictwa do doręczeń, które ustawodawca coraz bardziej akcentuje jako 
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jeden z aspektów rzetelnego postępowania, zwłaszcza w odniesieniu do podmiotów 
zagranicznych. 

Oddajemy do rąk Czytelników dzieło aktualne, odzwierciedlające najnowszy stan 
prawny, w tym ostatnie istotne nowelizacje, jakie wprowadzono w 2023 r. Z tego wzglę-
du mamy nadzieję, że to opracowanie stanie się efektywnym wsparciem zarówno dla 
przedstawicieli doktryny, którzy analizują i podejmują próby interpretacji przepisów 
ustawy procesowej, jak i dla praktyków na co dzień borykających się z właściwym sto-
sowaniem wyinterpretowanych norm. Przedstawione rozważania z pewnością będą in-
teresujące również dla młodych adeptów prawa, którzy są dopiero na początku swojej 
kariery zawodowej, a w związku z tym muszą zmagać się z trudnościami związanymi 
z przyswajaniem skomplikowanych rozwiązań procesowych, których przydatność w ży-
ciu zawodowym ma cechę fundamentalną.

Kinga Flaga-Gieruszyńska
Piotr Osowy
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